3) Archiv. Vat. Segret. di Stato, Nunziature di Monaco 1828 Nr. 1176 Kanzleivermerk 46620.

pollitus quidem moribus, sed haereticis pravitatibus apprime dicitur instructus: mentitur Romae summam erga Beatissimum Patrem venerationem et tamen, ubi cum suis agit, non nisi horrenda autridenda quaeque de catholicis eorumque sacris narrat. Egit autem jam a multo tempore de promovenda sua secta cum aula borussica et cum doctissimis ex schola protestantica, et cum nuper Berolini fuit, continuo laboravit cum D. generale Witzleben⁴⁾, qui unus est e tribus primariis membris sectae liberorum muratorum in Borussia; hunc hominem rex summa benevolentia prosequitur: eum fere in omnibus negotiis audit, cum eo etiam novam liturgiam cudit, neque vix aliquid circa religionem in Borussia statuit, cui non se immiscuerit iste D. generalis W. Ab huius viri latere D. Bunsen vix, dum Berolini erat, declinavit: studet autem, dum Romae degit, eo maxime fine captare benevolentiam Suae Sanctitatis, ut hoc modo ecclesiae praesulibus fucum faciat, eos reddat in vigilando minus cautos atque interim zizania seminare possit in medio tritici.

D. comes de Truchses⁵⁾ cum D. Bunsen in idem conspirat opus, et, quamdiu is Taurini fuit, ut legatus regis Borussorum, litterarum comercium habuit cum aliquo praedicatore protestantico, qui, nisi fallor, Richter⁶⁾ vel Riller vocatur, et Neapolitano degit: suspicari licet, hunc cum aliis idem fovere perversum consilium.

Ante paucos menses Romam profectus est doctor Tholuck⁷⁾ qui in universitate Hallensi theologiam protestanticam docuit, quique, ut est vir doctus et prudens, secundum saeculum, praeceteris aptus habetur, ut suam sectam tueatur. Quid iste Romae molliatur, nondum constat: cum autem nunc in Borussia novi pseudo-episcopi creentur, qui accepturi dicuntur consecrationem ab episcopis anglicanis, multorum est suspicio, eum doctorem Tholuck quaedam pro ista consecratione esse scripturum, sed quicumque sit eius itineris finis, vix dubitandum est, quin in ecclesiae vergat detrimentum.

Sub finem huius mensis in Italiam proficisciatur princeps haereditarius Borussiae⁸⁾, et videtur vix alius esse eius itineris scopus, quam ut sua praesentia adaugeat protestantium audaciam. Inter itineris socios quidam sunt homines catholico nomini perquam infensi et noxii: duo caeteros superant, nempe D. Ancillon⁹⁾,

4) Karl Ernst Job Wilhelm v. Witzleben geb. 1783, gest. 1837, vgl. Allg. Dt. Biogr. 43, 676; Treitschke, Deutsche Gesch. im 19. Jh. 1928 II 182 ff.

5) Friedrich Ludwig Graf v. Truchsess-Waldburg?

6) Ich habe den Träger dieses Namens nicht feststellen können.

7) War in Rom ein Jahr (1828/29) Legationsprediger, vgl. Nippold, Chr. C. J. Frhr. v. Bunsen I (Leipzig 1868) 324 ff.; Allg. Dt. Biogr. 38, 55; Treitschke III 396 IV 476 486 V 345 ff.

8) Nippold, Bunsen 354.

9) Allg. Dt. Biogr. I 419, Erzieher des Kronprinzen.

et D. comes Groeben¹⁰⁾). Dom. Ancillon antea fuit praedicator protestans, tum instruit principem haereditarium, et nunc est consiliarius Status. Solet iste homo sarcasmis mordere et ludibrio exponere catholicos: hoc miserum talentum ipsi gratiam et benevolentiam suorum conciliat. Dom. comes de Groeben sectae pietistarum columen est, et multum amat a principe haereditario atque magnae apud eum est auctoritas.

Haec nuntia ex certo fonte scio: ea etiam remissi ad admodum R. P. Generalem societatis¹¹⁾, sed cum iste sit vir admodum debilis et senex, qui forte non multum amplius praestare poterit, necessarium esse duxi Excellentiam Vestram monere, ut pro ea qua gaudet sapientia et religione discernat, utrum expediatur vel oporteat scribere ad Beatiissimum Patrem, ut caveatur ab eiusmodi hominibus, qui veniunt in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. C a v e n d u m a u t e m m a x i m e v i d e t u r a D. B u n s e n , qui Sanctissimi Domini Nostri gratia frui videtur. Saltem gloriantur protestantes rem suam Romae eo melius successuram, quod Papa omnino confidat Dno Bunsen et nil mali ab eo suspicetur! Et cum D. Bunsen sperat se creandum esse a rege ministrum cultus in Prussia, nullum est dubium, quin omni ope conatus sit, ut tali honore sese dignum praestet.

Scio quidem perversos homines nihil posse adversus ecclesiam Dei, Petram immobilem; nam si fremant gentes et populi meditentur inania . . . qui habitat in caelis, irridebit eos et disperdet superbos mente cordis sui; interim tamen, nisi perversorum conatus obsistatur, incautos seducere et ita non leve possunt affere damnum, et certo darentur catholicos calumniandi et illudendi occasio.

Heri accepi aliquod ex regno Saxoniae nuntium quod expedire puto, ut ab Excellentia Vestra non ignoretur. Constat ante annum prodidisse in Saxoniae regno collectionem legum¹²⁾, quibus varia determinantur religionem spectantia, inter eas leges quaedam sunt catholicae religioni iniquae, quas probi sacerdotes statim ab initio rejecerunt, ubi ab aliis probarentur. Tandem res delata est ad Suam Sanctitatem, qui data ad regem epistola istas leges rejecit. Nunc aliqui nimium timidi non audent dicere eas leges Romae esse reprobatas, alii autem, qui aliquam partem habuerunt in colligendis hisce legibus (inter eos est D. episcopus Vicarius apostolicus) in vulgus spargunt eas leges non esse rejectas, imo sibi a Sanctissimo Domino esse mandatum, ut auctoritatem istarum legum omni vi tueantur! Desiderat rex, ut Sua Sanctitas etiam suam mentem aperiat Dno episcopo, ut is saniora sapiat. Ita ad me heri scriptum est ab aliquo